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Seznam použitých zkratek

Apo apolipoprotein; bílkovina tvořící součást pláště lipoproteinu

COX-2 cyklooxygenáza typu 2

CRP C – reaktivní protein

Eng endoglin

eNOS endoteliální syntáza oxidu dusnatého

GIT gastrointestinální trakt

HDL high density lipoprotein; lipoprotein s nízkou hustotou

HHT1 vrozená hemoragická telangiectasie typu 1

HMG-CoA reduktáza 3-hydroxy-3-metyl-glutaryl-koenzym A reduktáza

ICAM-1 intercellular adhesion molekule – 1; adhezivní molekula

z imunoglobulinové superrodiny

ICHS ischemická choroba srdeční

IFN-γ interferon – γ

IL interleukiny

IM infarkt myokardu

KVO kardiovaskulární onemocnění

LDL low density lipoprotein; lipoprotein s nízkou hustotou

Lp lipoprotein

NF-κB nuclear faktor kappa B

NO oxid dusnatý

PBS 0,01M fosfátový fyziologický roztok, pH 7,4

PG prostaglandiny

TβRI, TβRII serin/threonin kynázové receptory typu I a II

TGF-β transforming growth factor β, transformující růstový faktor β

TLR patří do skupiny tzv. Pattern recognition receptors; modelové

rozpoznávací receptory

TNF tumor necrosis factor; tumor nekrotizující faktor

VCAM-1 vascular cell adhesion molekule - 1; adhezivní molekula

z imunoglobulinové superrodiny

VLA very late antigen; pozdní aktivační antigen

VLDL very low density lipoprotein; lipoprotein s velmi nízkou

hustotou

Abstrakt

Ateroskleróza je degenerativní onemocnění cévní stěny. Je to dlouhodobý proces

vyznačující se ztvrdnutím tepenné stěny, ztrátou elasticity a zúžením průsvitu.

Dvojnásobně knokautované myši (apoE/LDL – receptor double – knockout)

reprezentují nový model pro studium aterogeneze, který je schopen rozvinout závažný stupeň

hyperlipidémie a aterosklerózy.

Statiny (neboli kompetitivní inhibitory 3hydroxy-3-methyl-glutaryl-koenzym A-

reduktázy) patří v současné době mezi nejúčinnější a celosvětově nejpoužívanější

hypolipidemika s příznivými účinky na hladiny sérových lipidů i na celkovou a

kardiovaskulární mortalitu. Snižují především hladiny celkového cholesterolu a LDL

cholesterolu.

Cílem této práce bylo zjistit a popsat expresi endoglinu a jeho případnou kolokalizaci

s endoteliální NO syntázou eNOS v aterosklerotických plátech a u apoE/LDL-receptor

deficientních myší. Dále jsme chtěli zjistit, jak jsou tyto proteiny ovlivněny podáváním

atorvastatinu.

U všech myší byl zahájen výkrm experimentálními dietami ve věku 8 týdnů. Zvířata

byla náhodně rozdělena do 2 skupin. Kontrolní, které byla podávána pouze aterogenní dieta a

atorvastatinové, které byla podávána aterogenní dieta obohacena o 100 mg atorvastatinu na

1kg váhy denně.

Výsledky biochemické analýzy prokázaly, že osmitýdenní podávání atorvastatinu

mělo výrazně hypolipidemický efekt.

Exprese endoglinu byla pozorována hlavně v cévním endotelu, a to jak v oblasti aorty,

tak u menších cév a kapilár v okolním myokardu. U velkých aterosklerotických plátů byla

exprese endoglinu na několika místech pozorována i v aterosklerotických plátech.

Fluorescenční imunohistochemie prokázala kolokalizaci exprese endoglinu a eNOS

pouze na povrchu aterosklerotického plátu v aortě u obou skupin myší.

Tyto výsledky naznačují, že endoglin může být potenciálním cílem účinku

atorvastatinu a zároveň proteinem působícím protektivně na cévní endotel a tudíž

antiaterogenně díky zvyšování exprese eNOS a tudíž množství NO.

Abstract

Atherosclerosis, or sclerosis of arteries, is a degenerative disease of arteries.

Sometimes it is called „the disease of 20th century“.

ApoE/LDL – receptor double knockout mice represent a new animal model for study

of atherogenesis, which is characterized by severe hyperlipidaemia and atherosclerosis.

Statins (or competitive inhibitors 3-hydroxyl-3-methyl-glutaryl-coenzym A-reductase)

currently belong to the most efficient and the most useful hypolipidemic drugs for all over the

world. They decrease mainly levels of total cholesterol and LDL cholesterol.

The aim of this thesis was to describe the expression of endoglin in atherosclerotic

plaques in apoE/LDL-receptor deficient mice. Moreover we wanted to determine endoglin

colocalization with eNOS and the effect of atorvastatin treatment on the expression of both

molecules.

ApoE/LDLR-deficient mice on were subdivided into 2 groups. The control group of

animals was fed with the western type diet. The same atherogenic diet was used in ATV

group, where atorvastatin was added to the atherogenic diet at the dosage of 100 mg/kg per

day.

The results of this thesis confirmed the expression of endoglin in atherosclerotic

lesions in ApoE/LDLR-deficient mice. The expression of endoglin was located on the aortic

vascular endothelium and in other smaller vessels and capillaries of surrounding myocardium.

Immunohistochemical analysis showed endoglin co-expression with eNOS in aortic

endothelium in both control and atorvastatin treated mice. Atorvastatin treatment resulted in a

strong hypolipidemic effect. Stereological analysis demonstrated that atorvastatin

significantly increased expression of endoglin and eNOS in mice aorta.

In conclusion, we propose, that endoglin might play protective role in atherogenesis by

increasing eNOS expression in aortic endothelium in apoE/LDLr-deficient mice.

Úvod

Ateroskleróza je degenerativní onemocnění cévní stěny. Je to dlouhodobý proces

vyznačující se ztvrdnutím tepenné stěny, ztrátou elasticity a zúžením průsvitu. Základním

patogenním pochodem je porušená dynamická rovnováha mezi tvorbou, ukládáním a exkrecí

aterogenních látek v arteriální stěně. Její primární příčinou může být nadbytek aterogenních

lipoproteinů v cirkulující krvi, porucha endotelu arterie nebo porucha metabolické aktivity

v arteriální stěně. Většinou se ale jedná o kombinaci uvedených poruch. Ateroskleróza se

zásadně odlišuje od fyziologických stařeckých změn tepenného systému, které spočívají ve

ztluštění stěny, prodloužení tepenné trubice, rozšíření průsvitu a snížené pružnosti 1.

Kardiovaskulární onemocnění (KVO), zvláště ischemická choroba srdeční (ICHS) a

infarkt myokardu (IM) stojí na prvním místě v pořadí příčin celkové morbidity a mortality

v České republice. V pozadí naprosté většiny případů ICHS a IM je koronární ateroskleróza.

V době před nástupem padesátky trpí ve vyspělých zemích aterosklerózou téměř všichni

muži. U žen v reprodukčním věku je riziko poměrně nízké, protože estrogen udržuje nízkou

hladinu cholesterolu. Po menopauze se však ateroskleróza může velice rychle vyvinout. A to

ještě před 100 lety byla tato nemoc vzácnou a neprobádanou chorobou.

Její příčinou je změna životního stylu lidí ve vyspělých státech. Je typické, že se lidé

méně pohybují, kouří, stresují se a přijímají potravu bohatou na tuky a s vysokým obsahem

cholesterolu. Lidé, kteří chtějí snížit riziko vzniku aterosklerózy by měli především omezit

nasycené tuky, přestat kouřit a zařadit do svých denních programů pohyb. Nasycené tuky by

měli nahradit mono- a polynenasycenými, čerstvým ovocem a zeleninou. Je dokázáno, že

v zemích, kdy byla veřejnost dostatečně informována o rizikových faktorech aterosklerózy, a

pacienti uposlechli rady lékařů, úmrtnost na kardiovaskulární onemocnění klesla 2.

Ovšem, ateroskleróza je složitý proces a stále musíme objevovat nové a nové souvislosti

ve vztahu k ní. Do tohoto složitého děje zasahuje celá řada faktorů, z čehož vyplývá, že ještě

neznáme všechny možnosti, jak ji ovlivnit. Proto je nutné věnovat ateroskleróze a její léčbě

pozornost na všech úrovních výzkumu, jak v rovině experimentální – preklinické, tak

klinické. Naším cílem by mělo být stále hlouběji poznávat jak ateroskleróze předcházet, včas

ji detekovat, efektivně léčit a omezit tak její následky.

Proto také tato rigorózní práce byla zaměřena na sledování změn exprese vybraných

markerů u myšího modelu aterosklerózy po podávání dnes již klinicky dobře známého

atorvastatinu.

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Rizikové faktory aterosklerózy


[…]


diety. Z tohoto důvodu je tento model považován za velmi dobrý zvířecí model pro studium

hypolipidemik 66. U těchto myší se vyvíjejí nejen lipidní proužky, ale také fibromuskulární

pláty, typické pro aterosklerózu u lidí. Tyto léze se formují v aortě, v břišní aortě, v hlavních

větvích karotid, interkostálních, mesenterických, renálních a iliálních arteriích a také v

proximálních částech koronárních, femorálních a subklaviálních arterií. Lipidní proužky se

objevují po deseti týdnech a léze obsahující pěnové buňky a hladkosvalové buňky se objevují

po patnácti týdnech diety. Fibromuskulární pláty jsou patrné po dvaceti týdnech, obsahují

nekrotické jádro a fibromuskulární čepičku z hladkosvalových buněk obklopených

elastickými vlákny a kolagenem. U starších myší se fibromuskulární pláty vyvíjejí, u

pokročilých lézí je patrná destrukce buněk medie s příležitostným vývojem aneuryzmat.

Rozsáhlá proliferace fibrózní tkáně může zúžit lumen cévy, či dokonce způsobit její úplnou

okluzi. Komplikované léze charakterizované trombózou se však nevyskytly 67.

Endoglin je člen receptorového komplexu pro transformující růstový faktor beta

(TGF-β), ovlivňuje buněčnou odpověď na TGF-β a je absolutně nezbytný pro angiogenní

pochody. TGF-β hraje centrální úlohu v regulaci řady buněčných funkcí jako je růst,

diferenciace, apoptóza, adheze a motilita, což jsou procesy alterované také u maligní

transformace a rozvoje nádorových onemocnění 37. Exprese endoglinu převládá na

endoteliálních buňkách, makrofázích, fibroblastech a hladkých svalových buňkách medie 68.

Kromě toho bylo demonstrováno, že exprese endoglinu je zvýšena během angiogeneze a při

vývoji nádorového onemocnění. Mimoto byla exprese endoglinu zvýšena v hladkosvalových

buňkách a endoteliálních buňkách v pokročilých aterosklerotických lézích v prasečích

karotidách 69. Exprese endoglinu byla také popsána v cévním endotelu apoE-deficientních

myší 70.

Dále bylo také popsáno, že exprese endoglinu ovlivňuje expresi endoteliální NO

syntázy 41. Je známo, že eNOS je velmi důležitý enzym, zabezpečující produkci NO cévním

endotelem. Jeho exprese může být snižována řadou faktorů, které jsou považovány za

proaterogenní jako např. oxidované LDL, shear stress, hypercholesterolemie atd. 43. Bylo

prokázáno, že endoglin deficientní myši produkují menší množství NO a dále, že exprese

eNOS je regulována endoglinem in vitro 42.

Z tohoto důvodu jsme sledovali expresi endoglinu v aterosklerotických plátech

ApoE/LDL receptor deficientních myší. Cílem bylo popsat expresi endoglinu

v aterosklerotických cévách a zjistit jeho případnou kolokalizaci s eNOS.

Imunohistochemická analýza prokázala expresi endoglinu na cévním endotelu a endotelu

chlopní. Pouze velmi slabá exprese byla pozorována v aterosklerotických plátech.

Fluorescenční imunohistochemie prokázala také kolokalizaci endoglinu a eNOS pouze na

cévním endotelu aorty na povrchu aterosklerotických plátů. Tyto výsledky tedy naznačují, že

tyto endoteliální buňky produkují oba proteiny.

Současná literatura se zatím přiklání k názoru, že endoglin by mohl být spíše

proaterogenní faktor, protože jeho exprese stoupá v aterosklerotických plátech 37, 69, 71.

Nicméně v této rigorózní práci jsme prokázali, že podávání atorvastatinu vedlo kromě

výrazně hypolipidemického efektu a zároveň k nárůstu exprese endoglinu ve stěně cévy.

Zároveň byla prokázána také zvýšená exprese eNOS. Tyto výsledky u apoE-deficientních

myší jsou v souladu s in vitro studiemi, které byly nedávno publikovány, a kde takové zvýšení

exprese endoglinu vedlo ke zvýšení exprese eNOS) 42. Z tohoto důvodu lze říci, že exprese

endoglinu je sice velmi výrazná v endotelu aterosklerotických plátů nicméně lze předpokládat

jeho pozitivní vliv na endotel a tudíž i na proces aterogeneze. Závěrem lze konstatovat že

endoglin může být potenciálním cílem účinku atorvastatinu a zároveň proteinem působícím

protektivně na cévní endotel a tudíž antiaterogenně díky zvyšování exprese eNOS a tudíž

množství NO.

Otázkou stále zůstává, zda zvýšení exprese endoglinu po podávání statinů je

důsledkem jejich hypolipidemického efektu nebo je to záležitost související s jejich

pleiotropními účinky. Toto bude předmětem dalších studií.

5 Závěr

Výsledky této diplomové práce prokázaly expresi endoglinu v aterosklerotických

plátech v cévní stěně u apoE/LDLR deficientního myšího modelu aterosklerózy.

Exprese endoglinu byla lokalizována na cévním endotelu, a to jak v aortě, tak i

v menších cévách a kapilárách okolního myokardu.

Imunofluorescenční analýza dále prokázala kolokalizaci endoglinu a eNOS pouze na

cévním endotelu aorty na povrchu aterosklerotických lézí.

Podávání atorvastatinu v dávce 100 mg/kg/den vedlo k výraznému

hypolipidemickému efektu.

Stereologická analýza exprese endoglinu a eNOS prokázala nárůst exprese obou

marekrů ve stěně cévy.

Tyto výsledky naznačují, že endoglin může být potenciálním cílem účinku

atorvastatinu a zároveň proteinem působícím protektivně na cévní endotel a tudíž

antiaterogenně díky zvyšování exprese eNOS a tudíž množství NO.
