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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předkládaná rigorózní práce má 51 stran, je v ní citován 71 převážně zahraničních literárních

pramenů a zabývá se expresí endoteliální NO syntázy a endoglinu u geneticky modifikovaného

kmene aterosklerózy. V teoretické části studentka popisuje problematiku aterogeneze, zabývá se

také možnostmi působení statinů jak v experimentální tak humánní medicíně. Samostatné kapitolky

jsou věnovány také studovaným markerům, endoglinu a eNOS. Tato část je poměrně přehledně

napsána s dostatkem recentních citací a doplněná také pěknými ilustračními obrázky.

Výsledková část pomocí grafů a obrázků imunohistochemických barvení dokumentuje

expresi obou markerů v aterosklerotických plátech myší a podává informaci o účinku statinů na

expresi těchto markerů.

Výsledky práce do jisté míry doplňují právě probíhající výzkum na katedře KBLV o vlivu

endoglinu na aterogenní proces. I přes nutnost dalšího ověření a rozšíření těchto výsledků lze tedy

konstatovat, že předložená práce splňuje podmínky kladené na rigorózní práci a proto ji doporučuji

k obhajobě.

K práci mám následující dotaz:

Máte představu, jakým mechanizmem endoglin zvyšuje expresi endoteliální NO syntázy?

V Hradci Králové dne: 10.září 2008 Podpis oponenta rigorózní práce